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ویژه نامه اولین پیش همایش « زن در تاریخ محلى ایران، پهنه شمال، استان گلستان»

(۱۲۷۰-۱۳۵۹ ش) از پیشــگامان حقوق زنان و دارای روحیه حق طلبی و 
برابرطلبی و از مخالفان تعدد زوجات بود. در دبســتان پرورش دوشیزگان 
تدریس می کرد و در روزنامه های شــکوفه، عالم نســوان،  شــفق سرخ و 
ایران نو مقاله می نوشــت. مه لقا ملاح، مادر محیط زیســت ایران،  فرزند 
اوســت. یکی از پســرانش علی نقی وزیری یا همان کلنل وزیری (۱۲۶۶- 
۱۳۵۸ ش) موســیقی دان شناخته شــده اســت که به پدر موسیقی ایران 
شهرت داشت. حســن علی وزیری، پسر دیگرش نیز شاگرد کمال الملک و 
از جمله هنرمندان نقاش بود. بی بی خانم به  لحاظ شخصیتی شوخ طبع 
و سرزنده،  باســواد و سخندان، شاعر،  نویسنده و صاحب فکر و عقیده بود. 
او با دربار قاجار مناسباتی داشــت و به آنجا رفت و آمد می کرد. او خود را 
از جمله زنان صاحب فکر و اندیشــه نظیر تاج الدوله، همسر فتحعلی شاه 
و عفت السلطنه، همسر ناصرالدین شاه که دارای کتابخانه های خصوصی 
بودند، به حساب می آورد (نجم آبادی، ۱۳۷۱، ص ۹). نام بی بی  خانم با دو 
مقوله پیوند خورده اســت: یکی کتاب معایب الرجال که شاهکار اوست و 
دیگری دبستان دوشیزگان که گویا نخستین مدرسه دخترانه در ایران است.

معایب الرجال
برخی کتاب معایب الرجال را اولین کتاب فمینیستی فارسی دانسته اند 
(صــدر، ۱۳۸۶، ص ۵۸). معایب الرجال را نمی توان درک کرد اگر با کتاب 
تأدیب النسوان آشنا نبود. این کتاب که تا چند سال پیش نویسنده اش معلوم 
نبود، امروزه به یمن پژوهش های خانم دکتر کراچی نامش فاش شده، به 
دست خانلر میرزا احتشــام الدوله پسر هفدهم عباس میرزا نایب السلطنه 
در ســال ۱۲۷۸ نوشته شــده اســت (کراچی، ۱۳۹۴، ص ۱۶). و هدف آن 
آموزش دادن رفتار درســت به زنان در قبال همســران و مردان است و در 
دسته اندرزنامه ها و نصیحت نامه ها دسته بندی می شود. گفته شده که با 
کتاب آداب ناصری که خطاب به مردان جوان نوشــته شده، شباهت هایی 
دارد و در چنــد مورد به پژواک آن می ماند (نجم آبــادی، ۱۳۷۱، ص ۲۱). 
تأدیب النسوان متنی زن ستیز است و نویسنده آن مردان را در جایگاه برتری 
و حقانیت نسبت به زنان می بیند و درصدد اصلاح رفتار زنان و تطبیق آن با 
خواست شوهرانشان است. این کتاب در چند مرحله بازنویسی شده و حتی 
در سال ۱۸۸۷ به زبان فرانسه ترجمه شده است. خانم روح انگیز کراچی 
این کتاب را در ســال ۱۳۹۴ با عنوان خشونت مشفقانه به چاپ رسانده و 
در مقدمه ارزشمند آن نوشته اند که «به لحاظ جامعه شناسی تاریخی، این 
کتاب بازتاب شرایط اجتماعی و فرهنگی دوران ناصری است و بخصوص 
در رابطه با اقتدار مرد و ناتوانی زن و ارتباط حاکم و محکومی در آن دوران 
برای نسل های بعدی و شناخت تاریخ اجتماعی ارزشمند است» (کراچی، 

۱۳۹۴، ص ۸).
کتاب معایب الرجال پاســخ دندان شکن و رندانه بی بی خانم به کتاب 
تأدیب النسوان اســت که به درخواست دوستانش نوشــته است تا شاید 
دست از تأدیب کردن نســوان بردارند و در پی تأدیب و تربیت خود برآیند 
(اســترآبادی، ۱۳۷۱، ص ۴۸). دیباچه کتاب با این بیت شــروع می شــود: 
نخســت از ابتدا آرم ثنــا و حمد یزدان را/ که از اضلاع ســمت چپ پدید 
آورد نســوان را. کتاب دارای حداقل ســه بخش است. بخشی به نصایح 

بــه بانوان اختصــاص دارد، در بخش دیگــری او زندگی نامه خود را بیان 
داشــته و در بخش اصلی کتاب معایب مردان را برشــمرده و با استفاده 
از آیات، احادیث،  شــعر،  حکایت و لطیفه مقصود خود را در تقبیح کتاب 
تأدیب النســوان بیان می دارد. این کتاب تا صد ســال پس از نگارش چاپ 
نشده بود و نسخه خطی آن در کتابخانه مجلس وجود داشت که توسط 

فریدون آدمیت و هما ناطق معرفی شد.
بی بــی خانم با زبان طنز و کنایه، پاســخ های تندی به نویســنده کتاب 
تأدیب النســوان می دهــد. او از وضعیــت زنان در اروپا مطلع اســت و با 
ارجاع به کتاب های جغرافیای تاریخی و سیاحت نامه ها می نویسد: «تمام 
زن های نجیب، تربیت شده، عالم به چندین علم، در سر میز با مردان اجنبی 
می نشینند و وقت رقص دست مردان اجنبی را گرفته، می رقصند. اما آداب 
دین اسلام دیگر است. زن های ایران تمام گرفتار خانه داری و خدمتگزاری 
می باشند، علی الخصوص زن های رعیت» (استرآبادی، ۱۳۷۱، ص ۶۰). او 
به تاریخ ادیان ارجاع می دهد و می نویسد: «مگر تاریخ ادیان نخوانده که نه 
هر مردی از هر زنی فزون تر اســت و نه هر زنی از هر مردی فروتر ... مریم 
و زهرا و آســیه و خدیجه کبرا از زنانند، فرعون و هامان و شــمر از مردان. 
فضیلت به انســانیت اســت و نه به مرد یا زن بودن. راست رو را پیر ره کن 
گرچه زن باشــد که خضر/ در سیاهی گر شــود گم، مادیانش رهبر است 

(آدمیت، ۱۳۵۶، ص ۴۲-۴۱).

دبستان دوشیزگان
خانــه بی بی خانم خانه ای بزرگ بــا ۱۲ اتاق و بخش های دیگر بود که 
در زمان خود خانه ای اشــرافی بود و در محله دروازه قدیم محمدیه قرار 
داشــت. سال ۱۲۸۵.ش موسی خان، همسر بی بی خانم به درجه سرتیپی 
رســید و به فرمانداری فارس منصوب شد. او به همراه فرزندان پسر خود 
به شیراز رفت. بی بی  خانم تصمیم گرفت منزل خود را به مدرسه دخترانه 
تبدیل کند و به این ترتیب دبســتان دوشــیزگان با ســه کلاس در این سال 
تأسیس شــد. معلمین این مدرسه خود بی بی  خانم و دو دخترش بودند. 
گشــایش این مدرســه با مخالفت شــدید بعضی علما روبه رو شد. شیخ 
فضل االله نوری فتوا داد که تأســیس مدارس دختران مخالف شرع اسلام 
اســت (ناهید،  ۱۳۶۰، ص ۱۹). به این ترتیب مدرســه تعطیل شد تا سال 
۱۲۸۸ که بی بی  خانم به وزیر معارف، صنیع الدوله نامه ای نوشته و حکم 
بازگشایی مشروط مدرسه را می گیرد. یک شرط، حذف شدن نام دوشیزگان 

از عنوان مدرسه بود.
از مدارس دیگری که به دســت زنان پیشــتاز این عصر بنا نهاده شــد، 
می توان به مدرســه  ناموس به کوشش طوبی آزموده، مدرسه  ترقی بنات 
به کوشــش ماهرخ گوهرشناس، مدرسه تربیت نسوان توسط امیر صحی 
ماه ســلطان، مدرسه دره المعالی تسط بانو دره المعالی اشاره کرد (ناهید، 

۱۳۶۰، ص ۲۴).

همراهی با انقلاب مشروطه
بی بی  خانم از مبارزین مشــروطه خواه بود. بــرای کمک به نمایندگان 

مجلــس پول جمع کــرده و اســلحه می خرید. یک بار نامــه ای خطاب 
بــه نمایندگان مجلس نوشــته و لچــک خود را در پاکت نامه گذاشــت. 
خطاب به آنها نوشــت که مبارزه کنند و اگــر خیانت کنند: «لچک من به 
ســر شــما». این نامه با صدای بلند در مجلس قرائت می شــود و لچک 
او نیز به همگان نشــان داده می شــود. همســر بی بی  خانــم با این گونه 
مبــارزات مخالف بــود لذا بی بــی خانه  دیگــری برای او مهیــا می کند 
و بــه این ترتیــب جدایی ( نه طــلاق) بیــن آن دو صــورت می گیرد. از 
همین جاســت کــه موســی خان از زن صیغه ای صاحــب فرزند دیگری

به نام مریم می شود (ملاح، ۱۳۹۳).
پس از به توپ بســته شــدن مجلــس بی بی خانم به همــراه برخی 
مشروطه خواهان مانند علی دیوسالار انجمن حقیقت را در شهر استرآباد 
دایر کرد. این انجمن به درجه ای رســید کــه کاخ آقامحمدخان قاجار را 
خریداری کرده و آن را به مدرســه ای برای کودکان تبدیل کرد (بی بی خانم 

.(۲۰۲۳ ،...
بی بی خانم در ۶۴ ســالگی مدرسه دوشــیزگان را به دلیل کهولت سن 
تعطیل کرد، اما دخترش، مولود وزیری مدرســه دیگری را به نام پرورش 

دوشیزگان تأسیس کرده و راه او را ادامه داد.
بی بی خانم در ســال ۱۳۰۰ بدرود حیات گفت، امــا آثار تلاش های او 
برای اصلاحات اجتماعی باقی ماند و شــور حیات او در وجود فرزندان و 

نوه هایش جاری بود و هست.
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